
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  86   Del  10-11-2023 

 
 

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA 
L.R. 17/74 E S.M.I. COSI COME MODIFICATO DALLA L.R. 36/2020 
ART. 5  LAVORI PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI 
ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. N. 49/B LOCALITÀ 
BASTO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA. - (Giunta Comunale 
in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 16:00, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco A 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che a seguito degli eventi metereologici del 18 Maggio 2023 si è verificato il  
distaccamento di un intero versante interessando un fronte sulla sottostante strada S.P. 49/B invadendo 
interamente la sede viaria con accumulo di terreno, rocce e quanto trasportato dallo smottamento, 
isolando la frazione di Basto del Comune di Valle Castellana; 
 
VISTA la nostra nota di segnalazione, di rischio per la tutela e l’incolumità pubblica, inoltrata alla 
PROVINCIA DI TERAMO con prot. 3310 del 18.05.2023 ed alla nota di risposta trasmessa dalla 
Provincia di Teramo AREA 3  VIABILITA’- APPALTI – URBANISTICA- EDILIZIA 
SCOLASTICA, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 3319 del 19.05.2023, con la quale la stessa ha 
comunicato che, allo stato attuale considerando anche la natura del movimento franoso in questione, 
non è possibile effettuare interventi in somma urgenza; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 18 del 18.05.2023 con la quale è stata evacuata la frazione 
di Basto a seguito della suddetta frana;  
 
RICHIAMATA l’Ordinanza della Provincia di Teramo n. 40 del 18.05.2023 con la quale si è 
provveduto alla chiusura della strada S.P. 49/B tratto Basto, oggetto di frana; 
 
VISTO il progetto prot. 3408 del 23.05.2023, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, Dott.ssa 
Katia D’Agostino, nominata con decreto sindacale prot. 5078 del 01.07.2022, per un importo lavori 
complessivo pari ad Euro 176.624,09 oltre costi della Sicurezza pari ad Euro 13.575,91 ed oltre 
iva al 10%;  
 
CONSIDERATO che, come da Computo Metrico Allegato, i lavori valutati sul prezziario regionale 
ammontando ad Euro 176.624,09 oltre costi della Sicurezza pari ad Euro 13.575,91 ed oltre iva al 
10% e che il progetto è composto dai seguenti elaborati, che, con la firma del presente verbale, 
vengono accettati dall’impresa; 
1) Documentazione Fotografica; 
2) Quadro economico; 
3) Computo Metrico Estimativo e Sicurezza; 
4) Elenco Prezzi; 
5) Stima Incidenza Manodopera; 
6) Tavola Grafica 
 
RICHIAMATO il verbale di somma urgenza prot. 3431 del 23.05.2023, redatto ai sensi dell’ art. 163 
del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RICHIAMATO il CUP dell’intervento: J98H23000470002; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
a) alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati di eseguire i lavori all’Impresa IMPRESA 
EDILE CODIBER SRL, con sede in Via marsicana n. 55 fraz. Tufo del Comune di Carsoli (AQ) 
–PI. 01390480661, iscritta all’elenco degli Operatori Economici del portale del Comune di Valle 
Castellana _https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php, la quale si è resa immediatamente 
disponibile a dare inizio agli interventi, come da nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 3426 del 



23.05.2023, offrendo un ribasso del 20% sull’importo dei lavori stimati e pertanto per un importo pari 
ad Euro 141.139,27 oltre costi sicurezza Euro 13.575,91 in uno Euro 154.715,18 oltre Iva al 10%;  
 
b) che con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 6713 del 20.10.2023 sono stati autorizzati i lavori 
di cui sopra dalla Regione Abruzzo – Servizio Genio Civile di Teramo, con una copertura finanziaria 
pari ad Euro 177.847,41 corrispondente al totale quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico del 
Comune di Valle Castellana;  
 
c) che la somma complessiva di Euro 177.847,41, è stata finanziata interamente dalla Regione 
Abruzzo e trova copertura con imputazione al cap. 2574 del bilancio c.e. denominato “LAVORI DI 
SOMMA URGENZA FRANA LOCALITA' BASTO” - codice 08.01-2.02.01.09.014; 
 
ATTESA: 
 la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza sopra 

indicato; 
 di approvare lo stesso verbale con allegato atto di sottomissione e il progetto 

definitivo_esecutivo per l’importo complessivo da Quadro Economico pari ad Euro 
216.660,71, cosi come previsto al punto 12 della convenzione tra la REGIONE ABRUZZO – 
Servizio del Genio Civile di Teramo e il COMUNE DI VALLE CATSELLANA con oggetto 
“Intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 3 della L.R. 17/74 e s.m.i. cosi come 
modificato dalla L.R. 36/2020 art. 5 – lavoro di somma urgenza per danni dovuti al distacco 
di massi rocciosi sulla sede stradale della S.P. n. 49/B Località Basto del Comune di Valel 
Castellana”; 

 
RICHIAMATO il Quadro Economico allegato al suddetto progetto definitivo_esecutivo e sotto 
riportato: 

 
 



 
Rilevato che ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e della L.R. 17/74 
cosi some modificata dalla L.R. 36/2020, la circostanza di somma urgenza che ha giustificato 
l’esecuzione dell’intervento in oggetto, risulta dall’apposito verbale di somma urgenza sopra 
richiamato, in cui sono indicate le motivazioni dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno 
determinato ed i lavori necessari per rimuoverlo; 
 
RICHIAMATO il Quadro Economico post verbale di somma urgenza, prot. 3431 del 23.05.2023, 
sotto riportato: 

 
 
PRESO ATTO: 
 che la copertura finanziaria è garantita dalla Regione Abruzzo per l’intero importo di Euro 

177.847,41 come da nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 6713 del 20.10.2023; 
 che il Comune di Valle Castellana deve rispettare quanto riportato nella convenzione sopra 

richiamata; 
 che è stato firmato dalla ditta  

 



RITENUTO, pertanto, di dover approvare il citato verbale di somma urgenza, l’atto di sottomissione 
e il progetto definitivo_esecutivo per l’intervento di “SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 3 
DELLA L.R. 17/74 E S.M.I. COSI COME MODIFICATO DALLA L.R. 36/2020 ART. 5 – LAVORO DI 
SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE 
STRADALE DELLA S.P. N. 49/B LOCALITÀ BASTO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA”, 
redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Dott.ssa Katia D’Agostino, per un importo complessivo 
da Quadro Economico pari ad Euro 216.660,71 di cui per lavori Euro 190.000,00 (oltre iva) cosi 
suddivisi: Euro 176.424,09 per lavori ed Euro 13.575,91 per costi di sicurezza; 
 
CONSIDERATO che il quadro economico post affidamento è pari ad Euro 177.874,41 di cui per 
lavori 154.715,18, al netto del ribasso del 20%, cosi suddivisi: Euro 141.139,27 per lavori ed 
Euro 13.575,91 per costi della sicurezza;  
 
VISTO il verbale di validazione redatto dal responsabile del procedimento con allegato Verbale di 
Verifica; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Vista la L. 120/2020; 
Vista la L.R. 17/74 cosi come modificata dalla L.R. 36/2020; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;   
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
di PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra 
indicati, come risulta dal relativo verbale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 
163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e della L.R. 17/74 cosi come modificata dalla L.R. 
36/2020; 
 
di PRENDERE ATTO, che la somma complessiva di Euro 177.874,41, è stata finanziata interamente 
dalla Regione Abruzzo e trova copertura con imputazione al cap. 2574 del bilancio c.e. denominato 
“LAVORI DI SOMMA URGENZA FRANA LOCALITA' BASTO” - codice 08.01-
2.02.01.09.014; 
 
di APPROVARE il verbale di somma urgenza, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Valle Castellana, e l’atto di sottomissione per l’intervento di per l’intervento di “SOMMA 
URGENZA AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA L.R. 17/74 E S.M.I. COSI COME MODIFICATO DALLA 
L.R. 36/2020 ART. 5 – LAVORO DI SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI 
MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. N. 49/B LOCALITÀ BASTO DEL COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA”, formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



di APPROVARE gli elaborati progettuali dei livelli definitivo/esecutivo dei lavori di “SOMMA 
URGENZA AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA L.R. 17/74 E S.M.I. COSI COME MODIFICATO DALLA 
L.R. 36/2020 ART. 5 – LAVORO DI SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI 
MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. N. 49/B LOCALITÀ BASTO DEL COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA” debitamente predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Dott.ssa. Katia 
D’Agostino, avente un quadro economico finale pari ad Euro 216.660,71 ed anche se non materialmente 
allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di APPROVARE il seguente quadro economico POST verbale di Somma Urgenza: 

 
di TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio del Genio 
Civile di Teramo, cosi come previsto dalla convenzione stipulata tra la REGIONE ABRUZZO – Servizio 
del Genio Civile di Teramo e il COMUNE DI VALLE CASTELLANA;  
 
di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 10-11-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


